
Ano XV nº 1209 de 31 de agosto de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1209 de 31/08/2011) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na ín tegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: HARD SOLUTION INFORMATICA LTDA 
Processo: 5438-2011 – Sec. M. de Administraçao/ Divisao de informatica 
Objeto: MODEM A DSL2 PARA VELOX 
Valor: R$ 641,28 
Fundamentação: Art.24 , inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: C.W. MOVE IS LTDA 
Processo: 4932/2011 – Sec. M. de Serviços Publicos 
Objeto: Fogão 
Valor: R$ 1.750,00 
Fundamentação: Art.24 , inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: S. JORGE C. MONT EIRO  
Processo: 2906/2011 – Sec. M. de Administração/ Setor de Patrimonio  
Objeto: Maquina de Calcular 
Valor: R$ 420,00  
Fundamentação: Art.24 , inciso II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBIL IDADE D E L ICITAÇÃO (D. O. 1209 de 31/08 /2011) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do  Art.25, da L ei 8666/93. 
 
Empresa: R G PLANE JAMENTO E CO NSULTORIA LTDA 
Processo: 5539/2011 – Sec. M. de Saude 
Objeto: Curso 
Valor: R$ 1.393,20 
Fundamentação: Art.25, inciso  III, da  Lei 8666/93 

REGISTRO DE  PREÇOS (D. O. 1209 de 31/08/2011) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: G. N. BORG ES DE  OLIVE IRA 
Processo: 5377/2011 – Sec. M. de Saude 
Objeto: Cartucho 
Valor: R$ 1.600,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 – Decreto Municipal 3292/2011 
 
Empresa: EFICAZ COMERCIO DE GAS LTDA ME  
Processo: 5376/2011 – Sec. M. de Administração 
Objeto: Gas 
Valor: R$ 577 ,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 – Decreto Municipal 3292/2011 
 
Empresa: STARMED ARTIGO S MEDIC OS E HOSPITAL ARES LT DA  
Processo: 5138/2011 – Sec.  M. de Saúde 
Objeto: Material Hospitalar 
Valor: R$ 4.049,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 – Decreto Municipal 3292/2011 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA ME 
Processo: 5439/2011 – Sec. M. de Agricultura 
Objeto: Generos Alimenticios 
Valor: R$ 282 ,22 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 – Decreto Municipal 3292/2011 

3O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 164 / 2010 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Terceiro 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 164 / 2010, celebrado com a empresa  
SILVA COSTA CONSTRUTORA PATYENSE LTDA - ME, para 
a execução da obra de recuperação e reforma da Igreja M atriz – 
Paty do Alferes, aditivando o prazo de 60 (sessenta) dias. 
  

Paty do Alferes, 19 de agosto de 2011. 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº  091/2011 - SMA. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o processo 4975/2011 de 02/08/2011 
 
CONSIDERANDO CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, expedida pelo 
INSS- INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
 
CONSIDERANDO o artigo 14 da  Lei nº 1403/2007, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes – PATY-PREVI, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefe itura o Tempo de Serviço e Contribuição da servidora , 
MARCIA SANTOS NOGUEIRA, m atrícula nº 487/01, AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
E, lo tada na Secretaria Municipal de Administração, consignando o tempo líquido de 
efetivo exercício, de tem po de contribuição,  conforme período abaixo discriminado: 
 
1) 01/06/1986 a 30/07/1988 
2) 02/01/1990 a 31/12/1991 
 
Perfazendo um total de 1519 dias, correspondendo a 04(quatro) anos, 01(um) mês 
e 29(vinte nove) dias, conforme consta no processo  supra citada. 
 

Paty do Alferes, 31de agosto de 2011. 
 

LINDAURA CRISTINA TRIND ADE NOBRE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

PORTARIA Nº 274  /2011 G.P. 
 
O C HEFE DO PODER E XECUTIVO DO MUNICÍPIO  DE P ATY DO ALFE RES, no  uso 
de suas atribuições legais,   
 
CONSIDE RANDO  a  Lei Mun icipal nº.1520 de 23 de setembro de 2008 que abre vagas 
para cargos do quadro de  p rovimento efetivo desta Prefeitura ,  
 
CONSIDE RANDO  o resultado fina l do  V  CONC URSO PÚBLICO  pa ra ingresso no 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do A lfe res, 
 
RESOLV E:  
  
Art. 1º) -   Nomear para o cargo de P SICÓLOGO - lotado na SE CRETARIA 
MUNICIP AL DE SAÚDE,   o  candidato aba ixo re lacionado: 
 
PAULO  ARMANDO ESTEV ES MARTINS VIANA  
 
Art. 2º) - Nomear para  o cargo de  MOTORISTA - lotado na SECRE TARIA 
MUNICIP AL DE SAÚDE,   o  candidato aba ixo re lacionado: 
 
JOSE GILVANDRO DE SO UZA BALTAR 
              
Art. 3º) -    Es ta  Portaria entra em vigor na data de sua  publicação produzindo efeitos a  
partir de 31 de Agosto do  ano em curso, revogadas as disposições em contrá rio. 
 
Paty do  Alferes, 31 de Agosto de 2011. 
 
 

R AC HID ELMOR 
PREFEITO  MUNICIPAL 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1209
de 31 de agosto de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de 
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de  
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: GILVACIR VIDAL DRAIA - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 275 /2011 G.P. 
 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a  Lei Municipal nº.1520 de 23 de setembro de 2008 que abre vagas 
para cargos do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura,  
 
CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO para ingresso no 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
 
RESOLVE:  
  
Art. 1º) - Nomear para o cargo de MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PESADAS - lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
LOGÍSTICA,   o  candidato abaixo relacionado: 
 
ALEXANDRE TEIXEIRA REZENDE                           
 
Art. 2º) -   Nomear para o cargo de AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA,   o  
candidato abaixo relacionado: 
 
MOISES DUARTE DE OLIVEIRA                                 
 
   Art. 3º) -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos 
a partir de 31 de Agosto do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
Paty do Alferes, 31 de Agosto de 2011. 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

                                                                                              

PORTARIA Nº 276 /2011 G.P. 
 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a  Lei Municipal nº.1520 de 23 de setembro de 2008 que abre vagas 
para cargos do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura,  
 
CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO para ingresso no 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
 
RESOLVE:  
  
Art. 1º) -   Nomear para o cargo de MOTORISTA- lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,   o  candidato abaixo relacionado: 
 
JAIR ALVES DE ABREU 
 
Art. 2º) -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a 
partir de 31 de Agosto do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
Paty do Alferes, 31 de Agosto de 2011. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 277/2011 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo nº 5686/2011 de 31/08/2011; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido FLAVIO FRAGA FAGUNDES, matrícula nº 
962/01, do Cargo de AUX. DE OBRAS E SERV. PÚBLICO A, 
pertencente ao quadro de provimento efetivo. Lotado na Secretaria 
Municipal de Serv. Públicos e Logística. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 31 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 31 de agosto de 2011. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 


